Concludimus ergo, si Evangelii fides historica denegetur, omnibus historiis a fortiore deneganda esset. Unde s. *Augustinus*¹⁾ contra detractores ss. litterarum indignatus exclamat: «Quid hoc sacrilegio magis impium reperiri potest? quid ista voce impudentius? quid audacius? quid sceleratus? Simulacrorum cultores, qui Christi etiam nomen oderunt, nunquam hoc adversus Scripturas illas ausi sunt dicere. Consequetur namque omnium litterarum summa perversio, et omnium, qui memoriae mandati sunt librorum abolitio, si quod tanta populorum religione roboratum est, tanta hominum et temporum consensione firmatum, in hanc dubitationem adducitur, ut ne historiae quidem vulgaris fidem possit gravitatemque obtainere. Postremo quid de scripturis ullis proferre poteris, ubi mihi uti hac voce non liceat, si contra meam ratiocinationem intentionemque profertur?»

Antilogias, quas adversarii Evangelii obiciunt, biblicis solvendas relinquimus. Non possumus tamen nos cohibere, quin responsionem *Augustini* ad huiusmodi antilogias a Fausto obiecta transscribamus:²⁾ «Sed contraria, inquit, inter se

¹⁾ De morib. Eccl. I. 1 c. 29 n. 60.

²⁾ Contr. Faust. I. 33 c. 7.

scripta eorum reperiuntur. Maligni malo studio legitis, stulti non intelligitis, caeci non videtis. Quid enim magnum erat, ista diligenter inspicere et eorundem scriptorum magnam et salubrem invenire congruentiam, si vos contentio non perverteret, et si pietas adiuvaret. Quis enim unquam duos historicos legens de una re scribentes, utrumque vel utrumlibet eorum aut fallere aut falli arbitratus est, si unus eorum dixit, quod aliis praetermisit; aut si alter aliquid brevius complexus est, eandem tamen sententiam salvam integrumque custodiens, alter autem tamquam membratim cuncta digessit, ut non solum quid factum sit, verum etiam quemadmodum factum sit intimaret?»

116 3. *Incorructi ad nos pervenerunt.* Sane si libri praelaudati corrupti fuissent, id vel viventibus adhuc Apostolis vel post eorum obitum fieri debuit. Atqui primum impossibile fuit, quia Apostoli certe reclamassent. Secundum quoque absurde supponitur; «quisquis enim, inquit *Augustinus*,¹⁾ hoc primum ausus esset, multorum codicum vetustiorum collectione confutaretur, maxime quia non una lingua sed multis eadem Scriptura contineretur.» Certe si consideres, quantam isti libri habuerint publicitatem, quantam ubique terrarum auctoritatem, quot codicibus consignati, in quot linguas versi fuerint, facile consenties s. Augustino asserenti (l. c.), «nihil impudentius dici vel incuriosius, vel imbecillius, quam Scripturas divinas esse corruptas». ²⁾

Frustra vero oggerunt adversarii innumeratas *lectiones variantes*; quippe cum istae variantes non circa factorum et doctrinae substantiam, sed circa adiuncta dumtaxat accidentalia et minoris momenti deprehendantur. Hoc autem in omnibus vetustis libris, qui in pluribus manuscriptis et versionibus prostant, contingit, nec quisquam inde eorum auctoritatem imminutam existimat; immo vero huiusmodi dissonantia in circumstantiis accidentalibus, stante uniformitate testimonii in rebus substantialibus, inter praecipua argumenta veracitatis recensetur a criticis. Et profecto, sine in-

¹⁾ Contra Faust. l. 32 c. 16.

²⁾ Augustinus ep. 71 ad Hieronymum narrat, quam ingens tumultus excitatus fuerit in plebe, quod Hieronymus in libro Ionae loco „cucurbitam“, ut Septuaginta legunt, verterit „hederam“.

signi miraculo fieri non potuit, quin decursu saeculorum, typographia nondum inventa, incuria aut inscitia amanuensium ac interpretum levia quaedam menda in rebus minoris momenti irrepserint.

Corollarium. Similibus argumentis etiam auctoritas librorum antiqui foederis demonstratur; quod circa Pentateuchum superius (106) breviter probavimus. Praesertim vero ipsi Iudaei optimi testes sunt veritatis s. Scripturae A. T. et per consequens religionis christiana. Unde pulcherrime observat s. *Augustinus*:¹⁾ «Dispersi sunt (Iudaei) per omnes gentes nusquam habentes stabilitatem, nusquam certam sedem. Propterea autem adhuc Iudaei sunt, ut libros nostros portent ad confusionem suam. Quando enim volumus ostendere, prophetatum Christum, proferimus paganis istas litteras. Et ne forte dicant duri ad fidem, quia nos Christiani illas composuimus et cum Evangelio, quod praedicamus, finixerimus prophetas, per quos praedictum videretur, quod praedicamus, hinc eos convincimus; quia omnes ipsae litterae, quibus Christus prophetatus est, apud Iudeos sunt, omnes ipsas litteras habent Iudaei. Proferimus codices ab inimicis, ut confundamus alios inimicos. Codicem portat Iudeus, unde credat Christianus.»

II.

Testimonia ecclesiastica.

Singillatim ea recensere superfluum et impossibile est. 118 Omnia siquidem scripta Patrum et Doctorum Ecclesiae, haereticorum etiam volumina, omnia templa et infinita propedium monumenta artis prisorum temporum, totus cultus totaque vita christiana, maxime ipsa Ecclesia catholica, quae est *civitas supra montem posita et signum levatum in nationes* (Matth. 5, 14; Is. 11, 12): haec omnia, inquam, sunt totidem testimonia luce clariora pro existentia historica Christi et pro divina eius missione, ita ut vere dici debeat: *testimonia tua credibilia facta sunt nimis* (Ps. 92, 5). Sicut ab existentia mundi ad existentiam Dei creatoris, ita ab

¹⁾ In Ps. 56 n. 9.

existentia Ecclesiae ad existentiam Christi fundatoris necessario concluditur. Christus est verus ille sol, de quo scriptum est: *A summo coelo egressio eius; et occursus eius usque ad summum eius; nec est, qui se abscondat a calore eius* (Ps. 18, 7).

III.

Testimonia profana.

119 Hoc titulo reliqua omnia testimonia subsumimus, tum *Iudeorum* tum *ethnicorum*. Praecipua indigitamus:

1. Celeberrimum est testimonium *Iosephi Flavii* († 94 post Christum):¹⁾ «Fuit autem hoc tempore Iesus vir sapiens, si tamen virum illum oportet dicere. Erat enim mirabilem operum effector, magister hominum, qui vera libenter amplectuntur. Et plurimos quidem ex Iudeis, plurimos ex gentibus ad se pertraxit. Hic erat Christus (οὐ Χριστὸς οὐτός ἦν). Cumque eum a primoribus gentis suae accusatum Pilatus ad crucem damnasset, ab eo diligendo non abstinuerunt qui primum cooperant, nam post tertium diem redivivus ipsis apparuit, cum divini vates haec aliaque quam plurima admiranda de eo praedixissent.» Genuinitatem huius testimonii frustra quidam impetere conantur, cum omnes codices antiqui textum citatum habeant, scriptoresque antiquissimi Eusebius, Sozomenus, Hieronymus, Isidorus Pelusiota aliquique ad illum provocent, argumenta quoque interna id exigant. Quomodo enim historiographus, qui historiam Iudeorum scripsit, de Iesu, Iudeo illius temporis certe celeberrimo, silere potuit? praesertim cum Iosephus Ioannem Baptistam et Iacobum (τὸν ἀδελφὸν Ἰησοῦ τοῦ λεγομένου Χριστοῦ) commemoret?²⁾

¹⁾ Antiquit. Iud. l. 18 c. 3 n. 3.

²⁾ Hodieum tres sententiae hac de re existunt. Sunt qui defendant genuinitatem verborum Josephi, quae nunc in textū graeco leguntur (F. Kaulen, H. Hurter, F. C. Burkitt, K. A. Kneller, A. von Harnack, A. Seitz etc.); sunt qui totum textum habeant pro spurio et a christianis intruso (M. J. Lagrange, P. Batiffol, E. Schürer, K. Linck, E. Norden aliquique); sunt qui admittant interpolationem christianam vario gradu et ambitu factam (S. Reinach, F. Asmussen, H. Felder, R. G. Götz, W. Weber etc.). Cf. de his controversiis Dieck-

2. Magni momenti est etiam testimonium *Taciti*:¹⁾ «Abolendo rumori Nero subdidit reos et quaesitissimis poenitentibus affecit, quos per flagitia in visos vulgus Christianos appellabat. Auctor nominis eius Christus Tiberio imperitante per procuratorem Pontium Pilatum supplicio affectus erat; repressaque in praesens exitiabilis superstitione rursus erumperebat, non modo per Iudaeam, originem eius mali, sed per urbem etiam, quo cuncta undique atrocia aut pudenda confluunt celebranturque. Igitur primum correpti, qui fatebantur, deinde indicio eorum multitudo ingens haud perinde in criminis incendii quam odio humani generis convicti sunt. Et pereuntibus addita ludibria, ut ferarum tergis contecti laniatus canum interirent, aut crucibus affixi, aut flammandi, atque ubi defecisset dies, in usum nocturni luminis urerentur.»

3. *Suetonius*²⁾ dicit: «Iudeos, impulsore Christo, assidue tumultuantes (Claudius) Roma expulit.» Et de Nerone (c. 16.) ait: «afflicti suppliciis Christiani, genus hominum superstitionis novae et maleficae».·

4. *Plinius ad Traianum* scribit:³⁾ «In iis, qui ad me tamquam Christiani deferebantur, hunc sum secutus modum: interrogavi ipsos, an essent Christiani. Confitentes iterum et tertio interrogavi, supplicium minatus; perseverantes duci iussi.» De aliis qui Christum negabant, scribit: «Affirmabant autem, hanc fuisse summam vel culpae suae vel erroris: quod essent soliti stato die ante lucem convenire, *carmenque Christo quasi Deo dicere* secum invicem; seseque sacramento non in scelus aliquod obstringere, sed ne furta, ne latrocinia, ne adulteria committerent, ne fidem fallerent, ne depositum appellati abnegarent. Quibus peractis, morem sibi discedendi fuisse, rursusque coeundi ad capiendum cibum, promiscuum tamen et innoxium: quod ipsum facere desiisse post edictum meum, quo secundum mandata tua heretarias esse vetueram. Quo magis necessarium credidi, ex

mann, *De revelatione christiana* pag. 375—378, 381—387; H. Felder, *Jesus Christus II.* 3. ed. pag. 307—311; Brunsmann, *Lehrbuch der Apologetik I.* pag. 263—269.

¹⁾ Annal. I. 15. c. 44.

²⁾ Claud. c. 25.

³⁾ Ep. 10 n. 97.

duabus ancillis, quae ministrae dicebantur, quid esset veri, et per tormenta quaerere. Sed nihil aliud inveni, quam superstitionem pravam et immodicam; ideoque dilata cognitione, ad consulendum te decucurri. Visa est mihi res digna consultatione, maxime propter periclitantium numerum. Multi enim omnis aetatis, omnis ordinis, utriusque sexus etiam, vocantur in periculum et vocabuntur. Neque civitates tantum, sed vicos etiam atque agros superstitionis istius contagio pervagata est, quae videtur sisti et corrigi posse. Certe satis constat, prope iam desolata templa et sacra solemnia diu intermissa etc.»

5. Accedunt testimonia *Celsi*, *Porphyrii*, *Photini*, *Hieroclis* aliorumque auctorum paganorum. Liber denique *Talmud* Iudeorum traditiones de Christo, licet foede deformatas, tamen satis perspicuas exhibet; immo ipsa gens *Iudaica* cum ingenita sua rabie in Christum est testis viva et perennis eiusdem.¹⁾

Corollarium 1. *Tantam habentes impositam nubem: testium* (Hebr. 12, 1) merito ridemus hypothesis recentiorum rationalistarum, qui historiam de Christo *mythis* adscribere non erubescunt. Christus historicus iuxta *Strauss* nil aliud fuit, ac sapiens quidam Rabbinus, quem discipuli eius, congestis et in unum conflatis ethnicis fabulis et iudaicis traditionibus, in hominem idealem immo in deum visibilem sublimarunt. Similiter *Renan*, licet historiam evangelicam de Christo, quatenus facta naturalia refert, admittat, miracula tamen omnesque res supernaturales de Christi persona et doctrina, vel ut fabulas reiicit vel modo naturali explicat. Immo novissime *Drews* ulterius progressus ipsam Iesu Christi personam negavit, eumque nunquam exstitisse, sed mereum figmentum mythicum esse affirmat.²⁾ Dixi praefatam hypothesis rationalisticam ridendam esse, ut patet: α) ex eius *novitate*. Eccur enim commoda haec et radicalis obiectio, scilicet historiae Christi negatio, ex innumeris acerbis-

¹⁾ Cf. Seitz, *Christuszeugnisse aus dem klassischen Altertum* (Köln 1906).

²⁾ Cf. Felder, *Iesus Christus, Apologie seiner Messianität und Gottheit gegenüber der neuesten ungläubigen Jesus-Forschung*. Bd 1 Das Bewußtsein Jesu S. 79 f. (ed. 3. Paderborn 1923).

simisque Christi hostibus nemini per tot saecula in mentem venerat? β) Ex eius *gratuitate*; quippe quae omni argumento historico careat, ac mere ad arbitrium conficta sit. γ) Ex eius *absurditate*, cum Christus rationalistarum non esset vir sapiens multoque minus homo idealis. δ) Ex *numero et indeole testium*, quorum relationi historia Christi innititur. Vide superius dicta (112 sqq, praesertim 115, b). ϵ) Ex *effectibus ingentibus* in toto mundo morali productis, qui Christo, qualem Strauss vel Renan sibi fingunt, adscribi nequeunt, quin ipsum principium rationis sufficientis negetur. Quod multo magis valet de iis, qui cum Drews ipsam personam Christi negare immensumque Christianismi aedificium personae non existenti, idest non enti superstruere non erubescunt. — Concludimus ergo, maiore probabilitate Alexandri M. vel Iulii Caesaris existentiam ac bella ab ipsis gesta, quam Christum divinamque eius missionem in dubium vocari: neque inepte rationalistis *Christum mythicum* obtrudentibus apologetae christiani *Napoleonem mythicum* opposuerunt.

Corollarium 2. Hypothesis *evolutionis* sic dictae scholae *historicae criticae*, alio magisque subdolo modo Christi historiam pervertit.¹⁾ Concedunt equidem, Evangelia genuina esse et fide digna eaque primo saeculo aerae christiana conscripta fuisse. Contendunt autem, Evangelistas non scripsisse historiam eorum, quae Christus reipsa fecit et docuit, sed narrasse id, quod tunc temporis christiani de Christo sentiebant. Videlicet Jesus Evangeliorum iuxta hos auctores non esset verus Jesus *historiae*, sed Jesus legendarius *fidei*.²⁾ — Hoc commentum nititur α) falso supposito philoso-

¹⁾ Haec schola fundata a theologo protestantico Ritschl († 1889), habuit antesignanum praecipuum Adolfum v. Harnack (*Wesen des Christentums*), assecras plurimos inter modernistas, praesertim Loisy.

²⁾ «Die Erbaulichkeit war für sie der Maßstab der Glaubwürdigkeit... Nicht den Jesus, wie er wirklich war, sondern den Christus, wie er dem Herzen seiner Gemeinde erschien, wie die Gläubigen ihn brauchten, haben sie — natürlich ohne von der Möglichkeit solch eines Gegensatzes etwas zu ahnen — beschrieben.» Lülicher, Einleitung in das Neue Testament, 5. u. 6. Aufl. (Tübingen 1906) S. 327.

phico Agnosticismi, vi cuius Deus nequit esse obiectum rationis, quippe quae phaenomenis omnino includatur; sed est tantummodo obiectum fidei seu sensus religiosi. Ex quo deducunt, in homine Iesu, cui enthusiasmus fidelium addidit elementum divinum, secernendum esse utrumque elementum, atque a Christo historico demendum, quod per «transfigurationem et defigurationem» fidelium additum fuit. Immo in ipso elemento historico «factorum logica», ut aiunt, id omne eliminare iubet, quod circumstantiis personae, loci, aetatis etc. non convenit. Sic tandem Christus historicus talis erit, quem ipsi volunt. «Nituntur scilicet Christi personam ipsi capere et quasi gerere: quidquid vero paribus in adiunctis ipsi fuissent acturi, id omne in Christum transferunt.»¹⁾ Refutationem istorum philosophematum philosophis relinquimus.

β) Hypothesis proposita etiam in se prorsus gratuita immo falsa est. Evangelistae enim manifesto describere volunt historiam Christi, et non historiam fidelium Christi, ut patet ex tota indole Evangeliorum. Sic e. g. Lucas in ipso suo exordio (1, 1 sqq) scribit: «Quoniam quidem multi conati sunt ordinare narrationem, quae in nobis completae sunt, rerum.. visum est et mihi, assecuto omnia a principio diligenter ex ordine tibi scribere, optime Theophile, ut cognoscas eorum verborum, de quibus eruditus es, veritatem.» Nonne evidenter his verbis exprimitur, Evangelistam non velle narrare fidem Theophili aliorumque christianorum coaevorum, sed e contrario fidem eorum confirmare voluisse ex historia ipsius Christi, quam post sedulam inquisitionem testium fideliter narraturus esset. Neque de enthusiasmo tantum loquuntur Evangelia, quo Christus excipiebatur, sed de contradictionibus etiam scandalisque non solum ex parte adversariorum, sed haud raro etiam ex parte discipulorum.

γ) Tempore, quo Evangelia in lucem prodierunt, superstites adhuc erant haudi pauci coaevi inimicissimi Christi, qui si vera non fuissent, quae ab Evangelistis narrabantur, certe reclamassent.

δ) Tandem data licet non concessa hypothesi oppositionis inter Iesum historicum et Iesum fidei explican-

¹⁾ Enc. «Pascendi», Denzinger 2096. 2072. 2076. Cf. Egger, Ench. Dogm. spec. n. 7.

dum semper remanet, quomodo fides in Christum Deum totaque religio christiana oriri, conservari et propagari potuit, si Christo fidei non respondet Christus historiae. Nonne insaniebant homines illius temporis, si Iesum, in quo nihil divini agnovit historia, sic de repente ut Deum habebant et pro eo mori non dubitabant?¹⁾

ARTICULUS II.

De vaticiniis messianis.

Thesis 29. *Inde ab exordio Deus homini lapso Salvatorem (Messiam) promisit, ipsius ideam saeculorum decursu magis magisque delineavit eiusque adventum ita praeparavit, ut universalis esset non solum Iudeorum, sed et gentium exspectatio futuri Salvatoris.²⁾* 120

Laetissima Salvatoris promissio, quae protoevangelium merito dicitur, ita sonat (Gen. 3, 15): *Inimicitias ponam inter te et mulierem, et semen tuum et semen illius, ipsa (hebr. ipsum) conteret caput tuum et tu insidiaberis calcaneo eius.* Rationalistae hunc locum de naturali aversione hominum contra serpentes explicant: sed inepte. Sententia divina enim non contra serpentem naturalem, qui certe loqui non potest, sed contra serpentem spiritualem i. e. contra diabolum, qui sub larva huius animalis Evas seduxerat, lata fuit. Porro poena diabolo intentata haec est, ut ipse, qui mulierem vicerat, a muliere iterum per unum ex eius posteris vinceretur. Victoria autem de diabolo manifeste in eo consistere debet, ut ruina spiritualis, quam ipse generi humano intulit, vindicetur hominique bona ablata restituantur.

¹⁾ Cf. Felder, Jesus Christus I ed. 3. pag. 81—85. Optime dicit Esser (Jesus Christus. Vorträge auf dem Hochschulkurs zu Freiburg i. Br. 2. Aufl. Freib. 1911 S. 377): «Hinter dem biblischen Jesus, dem vom Glauben des Urchristentums übermalten Jesus, schafft man sich einen leeren Raum, füllt diesen mit einigen Behauptungen aus und das Resultat nennt man den ‚historischen‘ Jesus.

²⁾ Adaequatam vaticiniorum expositionem eorumque vindicias bibliis et apologetis relinquimus. Cf. e. g. Reinke, Die messian. Weissagungen bei den großen und kleinen Propheten, 4 Bd (Gießen 1859 ff); idem, Die messianischen Psalmen, 2 Bd (1857 f).

Promissio igitur triumphi de diabolo per unum ex posteris Adae perinde valet, ac *promissio Salvatoris seu Messiae*. De Messia hunc celeberrimum locum Genesis non solum intellexerunt Patres, sed ipsi Iudaei, ut tres paraphrases antiquissimae Pseudo-Ionathani, Oncelosi et hierosolymitana testantur.¹⁾ Pugna et victoria seminis mulieris, quae in capite s. Scripturae praedicta fuit, in *fine illius ut factum compleatum exhibetur* (Apoc. c. 12): *Et signum magnum apparuit in coelo; mulier amictu sole... et in utero habens. Et draco stetit ante mulierem, quae erat paritura... Et proiectus est draco ille magnus, serpens antiquus, qui vocabatur diabolus et satanas.* — His breviter praelibatis uberius ostendemus, quomodo *idea* Messiae a prophetis expressa eiusque *imago* novis successive additis lineamentis et coloribus velut depicta fuerit.

121 1. In primis itaque *genus* designatur ac magis magisque determinatur usque ad ipsam benedictam Salvatoris matrem.

a. In protoevangelio enim iuxta dicta Messias ex *genere humano* promittitur. In benedictione noachica (Gen. 9, 26 sq) *ramus* huius stipitis adumbratur: *Benedictus Dominus Deus Sem, sit Chanaan servus eius. Dilatet Deus Iaphet et habitet in tabernaculis Sem;* benedictio videlicet generis humani a Sem auspicabitur et in Iaphet transferetur. «Ex Sem enim, inquit Cornelius a Lapide (i. h. l.) post Hieronymum, Chrysostomum aliosque, orti sunt Iudei et Christus, qui primi habuerunt Dei templum, cultum et Ecclesiam, in quam deinde gentiles transtulit Christus, ex utriusque faciens unam Ecclesiam, eiusque amplitudinem et caput ex Sem, idest ex Ierusalem et Iudeis, in Iaphet i. e. Romam et gentiles transtulit.»

b. In promissionibus, quas Deus Abraham, Isaac et Jacob dedit, iam designatur *gens*, ex qua Messias oriturus esset, scilicet gens Iudeorum: *Benedicentur in semine tuo omnes gentes terrae* (Gen. 22, 18; cf. 26, 4; 28, 14). Ergo non solum posteri carnales Abrahae i. e. Iudei, sed *omnes gentes* in ipso benedicentur. Atqui haec benedictio nulla alia

¹⁾ Cf. Kaulen-Hoberg, Einleitung i. d. hl. Schrift 5. Aufl. n. 131 ff (Freiburg 1911).

esse potest, quam benedictio spiritualis, scilicet reparatio hominis lapsi. Salvator ergo ex semine patriarcharum i. e. ex natione Iudeorum erit. Idem continetur in celebri vaticinio *Balaam* (Num. 24, 17): *Videbo eum, sed non modo; intuebor illum, sed non prope. Orietur stella ex Jacob, et consurget virga de Israel* etc.

c. Porro Jacob moribundus *tribum* indigitat, ex qua Messias descenderet (Gen. 49, 8—10; cf. Apoc. 5, 5): *Iuda, te laudabunt fratres tui... Catulus leonis Iuda... Non auferetur sceptrum de Iuda* etc. De qua prophetia statim uberius.

d. Designatur *familia*, ex qua procreandus esset Messias: *Orietur virga de radice Iesse, et flos de radice eius ascendet* (Is. 11, 1); et: *Ecce dies veniunt et suscitabo David gerumen iustum... et hoc est nomen quod vocabunt illum: Dominus iustus noster* (Ier. 23, 5 sq.; cf. II. Reg. 7, 13 sq.). Unde sciscitante Christo: *Quid vobis videtur de Christo? cuius filius est?* Dicunt ei: *David* (Matth. 22, 42).

e. Mater denique praedicitur celeberrimo vaticinio Isaiae (7, 14): *Propter hoc dabit Dominus ipse vobis signum: Ecce virgo concipiet et pariet filium et vocabitur nomen eius Emmanuel.*¹⁾ Hoc loco de Messia eiusque virginie matre sermonem esse, liquet: α) Quia hic filius vocatur *Emmanuel* i. e. nobiscum Deus (cf. Is. 8, 8), et *Admirabilis, Consiliarius, Deus, Fortis, Pater futuri saeculi, Princeps pacis* (ib. 9, 6). β) Quia domui Davidis promittitur signum extraordinarium, ex quo liberatio ab hostibus, qui exitium familiae davidicae minabantur, certo constet. Hoc signum est: *virgo* (ha alma i. e. *virgo abscondita*, quae nunquam aspectibus virorum patuerat), quae est *virga ex radice Iesse*, hunc florem scilicet *Emmanuelem* paritura est. γ) Quia non solum Matthaeus (1, 22 sq) et interpretes christiani hunc locum ita intellexerunt, sed etiam veteres Iudei, immo et gentiles partum *virgineum* *Messiae exspectabant*.²⁾

2. Praedicitur *tempus adventus*. a. Iacobus enim patriarcha morti proximus benedicens Iudei ait (Gen. 49, 10):

¹⁾ De occasione huius prophetiae cf. Haneberg l. c. S. 301 f.

²⁾ Huetius, Demonst. evang. prop. 9 c. 9 § 4; Perrone, Praelect. theol. t. 6 p. 2 c. 2 prop. 2; cf. etiam meam Dogmat. spec. n. 320.

Non auferetur sceptrum de Iuda, et dux de femore eius, donec veniat qui mittendus est (Schiloh), et ipse erit exspectatio gentium. In hoc vaticinio: α) nomine «Schiloh» non potest alius intelligi quam *Messias*. Id patet tum ex ipsis verbis: quis enim alius dici potest antonomastice «mittendus», ὁ ἐρχόμενος, exspectatio gentium; tum ex constante traditione veterum Iudeorum; tum ex diversis paraphrasibus antiquis, quae voci «Schiloh» expresse addunt «Messiam»; tum demum et maxime ex constante interpretatione Patrum.¹⁾ β) Indicium *adventus* Messiae hoc praedicatur, quod usque ad illum non auferetur sceptrum et dux de Iuda i. e. principatus seu autonomia de tribu Iuda. In quo duo continentur: scilicet usque ad adventum Messiae sceptrum de Iuda non auferri, postea vero auferri. Primum indicium est certum nec aliter verba intelligi possunt; de altero indicio dubitari potest, eo quod particula *donec* exprimit quidem necessario continuationem rei usque ad certum tempus, non vero eius finem adveniente hoc tempore. Sensus ergo vaticinii certe est is, sceptrum de Iuda usque ad Messiam non auferri; non vero necessario is, illo adveniente sceptrum auferri (cf. Ps. 109, 1; Matth. 1, 25). Nihilominus longe probabilius nobis videtur sensus posterior; tum quia *donec* communius significat id, quod antea factum non est, postea factum esse; tum quia omnes Patres et veteres interpres hoc vaticinium ita intellexerunt; tum quia reapse, ut postea videbimus, Christo adveniente sceptrum materiale et temporale de Iuda ablatum et in sceptrum spirituale et aeternum commutatum fuit.

b. Longe clarius, paene ad instar historiographi, Daniel hoc tempus determinavit celeberrimo vaticinio (9, 24 sqq): *Septuaginta hebdomades abbreviatae sunt super populum tuum et super urbem sanctam tuam, ut consummetur praevaricatio et finem accipiat peccatum, et deleatur iniquitas et adducatur iustitia sempiterna et impleatur visio et prophecia et ungatur sanctus sanctorum. Scito ergo et animadverte:*

¹⁾ «Schiloh» nonnuli derivant a radice *schil*, alii a *schala*, alii a *schelloh*, et pro diversa derivatione «schiloh» interpretantur ut «semen» (Iudei) catexochen, vel ut «regem pacificum», vel ut eum, «cuius est» i. e. sceptrum.

ab exitu sermonis, ut iterum aedificetur Ierusalem, usque ad Christum ducem hebdomades septem et hebdomades sexaginta duae erunt, et rursum aedificabitur platea et muri in angustia temporum. Et post hebdomades sexaginta duas occidetur Christus; et non erit eius populus, qui eum negaturus est. Et civitatem et sanctuarium dissipabit populus cum duce venturo, et finis eius vastitas et post finem belli statuta desolatio. Confirmabit autem pactum multis hebdomada una, et in dimidio hebdomadis deficiet hostia et sacrificium, et erit in templo abominatio desolationis, et usque ad consummationem et finem perseverabit desolatio.

Duo in hoc vaticinio certissima sunt: α) Agitur de *Messia*, ut tum ex eius nominibus tum ex effectibus adventus eiusdem appareat. Dicitur enim antonomastice Christus (hebr. *Maschiach*), dux, sanctus sanctorum, in cuius adventu consummabitur praevericatio, finem accipiet peccatum, delebitur iniquitas et adducetur iustitia sempiterna, prophetae antiqui foederis implebuntur eiusque sacrificia cessabunt, et novum foedus inaugurabitur. In quem vero, quae-so, alium haec quadrant, nisi in solum Messiam? β) Praedicitur *definita epocha* cum certo initio, fine et determinatis segmentis, in quibus adventus, vita et *mors* Messiae, aedificatio et finale urbis Ierusalem gentisque Iudaicae excidium decurrent. Tota epocha componitur septuaginta hebdomadibus, quarum unaquaeque *septem annis* constat. Nequeunt enim hoc nomine intelligi hebdomades ordinariae dierum; quia intra spatiū 17 mensium impleri non poterant ea omnia, quae de aedificatione urbis et de Messia dicuntur, et nemo somniavit, Messiam tempore Danielis venisse. Neque etiam cum rabbinis modernis hebdomades iubilaeorum aut saeculorum intelligi possunt; tum quia hoc est plane gratuitum et contra usum Scripturae, tum quia urbis templique excidium in hac hypothesi longe posterior accidere debuisse, ac revera accidit. Relinquitur ergo, ut hebdomas Danielis pro septenniis accipiatur, quod usui Scripturae optime congruit (cf. Gen. 29, 27; Lev. 25, 8; 26, 34—43), et antiquorum Iudeorum interpretatione firmatur.

c. Tertium est vaticinium *Aggaei* (2, 7 sqq): *Adhuc unum modicum est, et ego commovebo coelum et terram et*

mare et aridam. Et movebo omnes gentes: et veniet desideratus cunctis gentibus: et implebo domum istam gloria, dicit Dominus exercituum. Meum est argentum et meum est aurum, dicit Dominus exercituum. Magna erit gloria domus istius novissimae plus quam primae, dicit Dominus exercituum: et in loco isto dabo pacem, dicit Dominus exercituum. Hoc porro vaticinium messianum esse, affirmat Paulus (Hebr. 12, 26), concedunt rabbini, et clarescit ex ipso textu. Iudeorum enim senes ex captivitate babylonica reduces valde moerebant, quod templum secundum tantum distaret a templo salomonico, cuius gloriam et magnificentiam adhuc viderant. Quos consolatur propheta dicens, longe maiorem futuram gloriam secundi templi p[re]a priore, eo quod *desideratus gentibus*, qui profecto aliis esse nequit quam Messias, sua praesentia domum istam gloria implebit et pacem dabit. Exinde ad determinandum tempus adventus Messiae conclusio deducitur magni momenti, scilicet Messiam venturum esse *ante excidium templi et urbis Ierusalem*.

123 3. Praedicitur locus nativitatis apud Michaeam (5, 2):
Et tu Bethlehem Ephrata parvulus es in millibus Iuda; ex te mihi egredietur, qui sit dominator in Israel, et egressus eius ab initio a diebus aeternitatis etc. Hoc vaticinium tam clarum fuit, ut Magis et Herodi sciscitantibus, ubi Christus nasceretur, principes sacerdotum et scribae incunctanter responderent: *In Bethlehem Iude; sic enim scriptum est per prophetam: Et tu Bethlehem terra Iuda, nequaquam minima es in principibus Iuda; ex te enim exiet dux, qui regat populum meum Israel* (Matth. 2, 5. 6; Ioan. 7, 42).

4. Praedicitur totum quodammodo *vitae curriculum* Messiae cum adjunctis omnino singularibus. Sic stellae apparitio in eius nativitate: *Orietur stella ex Jacob* (Num. 24, 17). — Eius praecursor: *Ecce ego mitto angelum meum, et praeparabit viam ante faciem meam* (Mal. 3, 1; cf. Is. 40, 3). — Fuga in Aegyptum: *Ex Aegypto vocavi filium meum* (Os. 11, 1). — Infantum caedes (Ier. 31, 15; cf. Matth. 2, 18). — Paupertas Messiae: *Pauper sum ego, et in laboribus a iuventute mea* (Ps. 87, 16). — Mansuetudo: *Ecce servus meus; suscipiam eum; electus meus, complacuit sibi in illo anima mea, dedi Spiritum meum super eum, iudicium genti-*

bus proferet. Non clamabit, neque accipiet personam; nec audietur vox eius foris. Calamum quassatum non conteret, et linum fumigans non extinguet; in veritate educet iudicium. Non erit tristis, neque turbulentus (Is. 42, 1—4; cf. Matth. 12, 18). — Miracula: Deus ipse veniet et salvabit vos... Tunc aperientur oculi caecorum, et aures surdorum patebunt. Tunc saliet sicut cervus claudus, et aperta erit lingua mutorum (Is. 35, 4 sqq; cf. Matth. 11, 1 sqq).

5. Praedicitur *munus*; scilicet Messias pacturus est foedus novum, non cum singulari populo sed cum universo genere humano, cuius erit doctor, salvator et legislator. Legimus enim (Ier. 31, 31 sq): *Ecce dies venient, dicit Dominus, et feriam domui Israel, et domui Iuda foedus novum; non secundum pactum quod pepigi cum patribus eorum* (cf. ib. 31, 27; Mal. 1, 10 sqq); et (Is. 55, 4; cf. 42, 1): *Ecce, testem populis dedi eum, ducent ac praceptor gentibus;* iterum (62, 1. 2): *Propter Sion non tacebo, et propter Ierusalem non quiescam, donec egrediatur ut splendor Iustus eius et Salvator eius ut lampas accendatur. Et videbunt gentes Iustum tuum et cuncti reges inclytum tuum.*

6. Praedicitur *dignitas* Messiae. Erit enim rex: *Exulta satis, filia Sion... Ecce rex tuus veniet tibi iustus et Salvator; ipse pauper, et ascendens super asinam et super pullum filium asinae... et loquetur pacem gentibus, et potestas eius a mari usque ad mare, et a fluminibus usque ad fines terrae* (Zach. 9, 9. 10; cf. Dan. 2, 44); et (Ps. 2, 6): *Ego autem constitutus sum rex ab eo super Sion montem sanctum eius.* — Sacerdos: *Tu es Sacerdos in aeternum secundum ordinem Melchisedech* (Ps. 109, 4). — Legislator, Propheta, Salvator, ut constat ex vaticiniis prius citatis. — Immo Messias satis clare praedicitur ut filius Dei et verus Deus; dicitur enim *Emmanuel i. e. nobiscum Deus* (Is. 7, 14); *Admirabilis, Consiliarius, Deus, Fortis, Pater futuri saeculi, Princeps pacis* (ib. 9, 6); et (Ps. 2, 7): *Dominus dixit ad me: Filius meus es tu, ego hodie genui te;* et (Ps. 109, 3): *Tecum principium in die virtutis tuae, in splendoribus sanctorum, ex utero ante luciferum genui te* (cf. Ps. 44, 7 sq).